ATA N° 09/2015

6ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos NOVE (9) dias do mês de MARÇO do ano de DOIS MIL E QUINZE (2015), às 18h20min; sob a

Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria da Vereadora NEIDE GARCIA

FERNANDES, primeira Secretária, e o Vereador VALDECIR TORRES, segundo Secretário de maneira

concomitante, iniciou-se a 6ª SESSÃO ORDINÁRIA do 3º Ano Legislativo da 17ª Legislatura, depois da

chamada nominal, e assim, com a confirmação de quórum regimental, o Senhor Presidente invocando a

proteção de DEUS declara aberta a presente Sessão Ordinária, solicitando a primeira Secretária que faça a

leitura do EXPEDIENTE, conforme segue: Leitura e votação da ATA Nº. 08 de 02/03/2015 (5ª SESSÃO

ORDINÁRIA); O Senhor Presidente solicitou a dispensa da leitura da mesma, a seguir fora à votação,

aprovada por unanimidade; Logo a seguir, foi feito à leitura no expediente recebido do Executivo e

Legislativo das seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº. 0048/2015 – “Autoriza o Executivo Municipal a

receber por doação, mão de obra e matérias de construção que especifica e dá outras providências”, de

autoria do PODER EXECUTIVO; PROJETO DE LEI Nº. 0049/2015 – “Dispõe sobre o Sistema de

Evolução Funcional a ser aplicado aos Servidores Efetivos da Câmara Municipal de Monte Mor, e dá outras

providências”, de autoria da Mesa Diretora da CMMM; PROJETO DE LEI Nº. 0050/2015 - “Dispõe sobre

a Criação do Disque Denúncias sobre maus tratos aos animais no âmbito do Município de Monte Mor e dá

outras providências”, de autoria do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; PROJETO DE LEI

Nº. 0051/2015 – “Institui o Dia Municipal da Conscientização da violência contra a pessoa idosa e dá outras

providências”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; PROJETO DE LEI

Nº. 0052/2015 – “Dispõe sobre autorização do Poder Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento

Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 16.990,00

(Secretaria Municipal de Administração, Trânsito e Mobilidade Urbana); PROJETO DE RESOLUÇÃO

Nº. 002/2015 – “Institui a sessão solene de comemoração de aniversário da cidade de Monte Mor no

calendário oficial da cidade”, de autoria da Mesa Diretora; PROJETO DE DECRETO Nº. 001/2015 –

“Concede Honrarias que especifica título de “HONRA AO MÉRITO”, a Senhora SONIA APARECIDA

DE OLIVEIRA”; de autoria dos Vereadores MARCOS ANTONIO GIATI, ALAN DE SOUZA

KANASHIRO, DANILO JACOB, VANDERLEI SOARES e WALTON ASSIS PEREIRA; Leitura do

Expediente recebido de diversos: Diversas correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e

Municipal e outros, a disposição na Secretaria Legislativa; Dando continuidade aos trabalhos da mesa, foi

feito a leitura das seguintes INDICAÇÕES: 0174 e 0175/2015 – ambas de autoria do Vereador EDUARDO

BISPO DA SILVA; 0180, 0181, 0182, 0183, 0184, 0185, 0186, 0187, 0188 e 0189/2015 – todas de autoria

do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; 0176, 0177, 0178 e 0179/2015 - todas de

autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá); 0172 e 0173/2015 – ambas de autoria do

Vereador VALDECIR TORRES (João do Bar); O Senhor Presidente, determinou à Secretaria Legislativa, o

envio das indicações dentro do prazo regimental; Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se

imediatamente para os inscritos; Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores:

EDUARDO BISPO DA SILVA, ALAN DE SOUZA KANASHIRO, EVERALDO DE MORAIS

SANTANA, MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO e DANILO JACOB; Não havendo mais

nenhuma matéria na fase de leituras e debates para deliberação, sem o intervalo regimental, fora dada a

seqüência dos trabalhos, com a chamada nominal conforme regimento, e com conferência de quórum, o

Senhor Presidente iniciou imediatamente a ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº. 0034/2015 –

“Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de hidrômetro, por unidade autônoma, residência ou

comercial, em edificações no âmbito do Município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do

Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; O Senhor Presidente suspendeu a presente Sessão

Ordinária por cinco (5) minutos; retornando aos trabalhos da mesa, o Vereador Senhor WALTON ASSIS

PEREIRA, pede vista do Projeto, o qual vai para votação, aprovado por oito (8) votos favoráveis e quatro

(4) votos contrários; 2.2 – PROJETO DE LEI Nº. 0037/2015 – “Dispõe sobre a Denominação da Rua

Dezoito – bairro Parque Bela Vista – Monte Mor – SP, e dá outras providências”, de autoria do Vereador

VALDECIR TORRES (João do Bar); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0038/2015 - “Dispõe sobre a Denominação da Rua Vinte – bairro

Parque Bela Vista – Monte Mor – SP, e dá outras providências”, de autoria do Vereador VALDECIR

TORRES (João do Bar); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade;

PROJETO DE LEI Nº. 0042/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no

Orçamento programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$

100.000,00 (Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social); após leitura e discussão, o

mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0043/2015 – “Dispõe sobre

autorização ao Poder Executivo para Criar Ficha no Orçamento programa para 2015 e dá outras

providências”, de autoria do PODER EXECUTIVO; R$ 29.751,40 (Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Social); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por

unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0044/2015 – “Institui o Dia do Guarda Civil Municipal e Agente de

Trânsito Municipal no Município de Monte Mor” de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA

RINALDO; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE

LEI Nº. 0045/2015 – “Dispõe sobre a implantação do “Banco de Remédios, Equipamentos e Materiais

Medicinais”, no Município de Monte Mor”, de autoria do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES

(Sassá); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE

LEI Nº. 0046/2015 – “Dispõe sobre a Denominação de Praça Pública e dá outras providências”, de autoria

do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá); após leitura e discussão, o mesmo vai para votação,

aprovado por unanimidade; PROJETO DE LEI Nº. 0047/2015 – “Dispõe sobre autorização ao Poder

Executivo para Suplementar Ficha no Orçamento Programa para 2015 e dá outras providências”, de autoria

do PODER EXECUTIVO; R$ 30.763,90 (Secretaria Municipal de Saúde); após leitura e discussão, o mesmo

vai para votação, aprovado por unanimidade; MOÇÃO DE LOUVOR Nº. 002/2015 – “Moção de Louvor

ao Senhor Secretário de Segurança Pública do Município de Monte Mor Excelentíssimo ADELICIO

PARANHOS”; de autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; contendo assinatura de todos os

Vereadores, a mesma está aprovada; MOÇÃO DE LOUVOR Nº. 003/2015 – “Moção de Louvor ao Senhor

SAMIR SALLES DA CUNHA 3º Sargento da SJPTM – CMT do 2º SEU PEU – POLICIA MILITAR; de

autoria do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; contendo assinatura de todos os Vereadores, a mesma

está aprovada; Não havendo mais nada a deliberar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu-se por

encerrada a SEXTA (6ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2015, às 19h30min; convocando os Senhores

Vereadores para a SÉTIMA (7ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 16/03/2015, às 18h00min. Eu,

NEIDE GARCIA FERNANDES, primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e aprovada, será

assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI

Presidente

NEIDE GARCIA FERNANDES
1ª Secretária

VALDECIR TORRES

2º Secretário